*Coniuro te, per sanctam Mariam semper virginem; per angelos et archangelos; per XXIV or seniors; et per CXLV milia martirum qui pro nomine Christi iugulati sunt; et per sanctum Johannem Baptistam; et per omnes patriarchas et prophetas; et per XII apostolos; et per 40 or evangelistas; et per septuaginta discipulos domini; et per omnes sanctos et sanctas dei; et per omnes virtutes omnipotentis dei, celestes, terrestres, et infernales; ut quidquid tu videas nobis insinues, et ut tu veraciter videre posses quis vel qui eciam sit vel sint qui furtum istud vel homicidium fecerunt, virtute omnipotentis dei et gracia.“*

*diesen Diebstahl oder Mord begangen hat, durch die Macht und Gnade des allmächtigen Gottes.“*

Nachdem du diese Beschwörung vollbracht hast, sage diese Beschwörung über dem Kopf des Jungen:

*“Gott, Schöpfer aller Dinge, ich flehe dich mit demütiger Hingabe an, bei deiner wundervollen Macht, dass du diesem Jungen Wissen und Verständnis vermittelst, mir die Wahrheit über Diebstähle oder Morde zu berichten, aller feindlichen Täuschung enthoben, um deinen Namen zu erheben, der gesegnet ist von Ewigkeit zu Ewigkeit. Amen. Herr Jesus Christus, der du durch die Mitwirkung des Heiligen Geistes durch deinen Tod der Welt das Leben geschenkt hast, erleuchte das Herz und den Körper dieses Jungen, um mir die Wahrheit über die Diebstähle zu berichten, über welche ich ihn befrage, bei diesen heiligsten Namen: Nazarener, Messias, Adonay, welcher mit dem Vater und dem Sohn und dem Heiligen Geist lebt und herrscht von Ewigkeit zu Ewigkeit.“*

*„Deus, creator omnium rerum, te deprecor humili deuocione, per tuam mirabilem potenciam, quatenus isti puero tribuas scienciam et intellectum, ut michi veritatem annunciet de furtis vel homicidiis, omni fallacia remota inimicos, ut exaltent nomen tuum, quod est benedictum in secula seculorum. Amen. Domine Ihesu Christe, qui cooperante Spiritu Sancto per mortem tuam mundum vivificasti, illumina cor et corpus istius pueri, ut veritatem michi annunciet de furtis que interrogauero, per hec sanctissima nomina: Nazareus, Messyas, Adonay, qui cum Patre et Filio et Spiritu Sancto vivit et regnat per omnia secula seculorum.“*

Der Magier befiehlt dem Jungen, aufmerksam in das Gefäß zu schauen, aber auf die rechte Weise, dass er nicht woanders hinschaut oder seinen Blick in irgendeiner Weise von diesem abwendet. Und falls der Junge beim ersten Mal überhaupt nichts sieht,

beschwöre diesen Jungen erneut, dass er ein zweites Mal schaut, bis er diesen Diebstahl oder Mord oder die Sache sieht, bei der du dir nicht sicher bist. Etc.